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Wolfgang Jacobi (1894–1972)  urodził się w rodzinie notariusza w Bergen auf Rügen.  W 1914 

roku zgłosił na ochotnika do wojska – brał udział w I wojnie światowej na terenie Rosji, a potem  

Francji, gdzie w 1917 roku został wzięty do  niewoli. Zachorował na  gruźlicę i był leczony w 

sanatorium w Davos, gdzie powstały jego pierwsze kompozycje. Studiował kompozycję u 

Friedricha E. Kocha w Berlinie. Miasto stanowiło wówczas prężny ośrodek muzyczny, gdzie można 

się było zapoznać z najnowszymi prądami stylistycznymi, poznać wybitne osobistości jak Igor 

Strawiński, Bela Bartok czy Paul Hindemith. W takim środowisku Jacobi zainteresował się nowymi 

instrumentami -  saksofon, theremin, instrumenty elektroakustyczne (Neo-Bechstein, Trautonium, 

Hellertion), współpracował także z radiem. Odnosił pierwsze sukcesy jako kompozytor. 

W latach 1922-1933 był nauczycielem teorii muzyki w Klindworth-Scharwenka Konservatorium w 

Berlinie. Po dojściu Hitlera do władzy jako pół Żyd (Halb-Jude) został pozbawiony pracy. Rok 

1934 spędził w domu letniskowym włoskich znajomych, nad jeziorem Garda w północnych  

Włoszech. Był to dla Jacobiego czas fascynacji językiem i kulturą włoską. Rok później powrócił do 

Niemiec i osiadł w Monachium. Brak pracy i środków do życia, utrata syna, który zaginął na 

froncie wschodnim w Związku Radzieckim odbiły się na zdrowiu kompozytora.  Po zakończeniu II 

wojny światowej wrócił do oficjalnego życia muzycznego. Podjął pracę pedagogiczną w Händel 

Konservatorium w Monachium, w latach 1949-59 był profesorem Hochschule für Musik. Pełnił 

m.in. funkcję przewodniczącego związku kompozytorów Bawarii.  Zmarł w Monachium 

15.12.1972.  

Skomponował prawie 200 utworów, był autorem licznych podręczników. Dorobek kompozytorski 

obejmuje wiele gatunków i form muzycznych. Choć silnie związany z muzyczną tradycją,  nie bał 

się nowości - był jednym z pierwszych kompozytorów tworzących na klasyczny saksofon;  dla 

Sigurda Raschera skomponował w 1931 roku Sonatę na saksofon altowy i fortepian. Podobnie było 

już w latach powojennych z akordeonem.  Od 1955 roku  z inicjatywy Armina Fetta, redaktora 

naczelnego Hohner Verlag powstają jego utwory akordeonowe – najpierw na orkiestrę, potem 

solowe i kameralne. 

 

Lista najważniejszych dzieł akordeonowych: 

 

Vier Gesängen für Bariton und Akkordeon Die Toten von Spoon River (1956)  

Serenada i Allegro – concertino na akordeon i orkiestrę smyczkową lub akordeonową (1958) 

Impromptu na akordeon i orkiestrę kameralną (1968/69) 

Konzertrondo (1965) 

Divertissement (1966) 

Französische Ouvertüre (1968) 

Sarabande und Allegro (1968) 

Kammermusik I und II na duet akordeonowy (1970) 

Phantasy na flet i akordeon (1970) 

Rigaudon (1971) 

Drei Choralvorspiele na kwintet akordeonowy (1972) 

 

oraz na orkiestrę akordeonową: 

 

Niederdeutsche Volkstänze für Akkordeonorchester (1955)  

Drei Madrigale nach alten Weisen für gemischten Chor und Akkordeonorchester (1958) 

Drei Tanzlieder nach deutschen Volksweisen für gemischten Chor und Akkordeonorchester (1958) 

Scherzo für Akkordeonorchester und Schlagzeug (1959) 

Bayerische Zwiefache für Akkordeonorchester  (1963) 

Sinfonische Suite für Akkordeonorchester  (1964)  

Kinderspiele in Ascoli für Akkordeonorchester  (1966) 

Sinfonietta für Akkordeonorchester  (1969)  

Spanische Impressionen für Akkordeonorchester (1970)  
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Fanfaren-Suite für Akkordeonorchester (1970). 

 

Jego bogata twórczość na orkiestrę akordeonową wyróżnia się na tle innych kompozytorów tamtego 

okresu zarówno wysokim poziomem artystycznym jak  i faktem, że kontynuował ją przez długi 

czas. Jacobi wzbogacił paletę brzmieniową  o instrumenty elektroniczne – elektronia budowane 

przez fabrykę Hohnera oraz instrumenty perkusyjne. Często korzystał  z melodyki pieśni ludowych. 

Dwa jego utwory są adaptacjami wcześniejszych dzieł:  Sinfonische Suite jest skróconą wersją  

Gretry-Suite na orkiestrę symfoniczną z 1932 roku, a Kinderspiele in Ascoli – dziecięcych utworów 

na fortepian na 4 ręce. 

Twórczość na akordeon przyniosła Jacobiemu międzynarodową sławę i uznanie środowiska 

akordeonowego. Zdecydowana większość utworów solowych skomponowana jest na instrument z 

manuałem melodycznym. Kompozytor zdawał sobie sprawę z wysokiego stopnia ich trudności. W 

jednym z listów do wybitnego amerykańskiego saksofonisty Sigurda Raschera napisał: ,,...moje 

Capriccio na akordeon solo gra Gerard Grisey, mistrzostwo świata, świetnie, nie myślałem, że tak 

może brzmieć. To jest jednak tak trudne, że obecnie jest jedyną osobą, która wykonuje ten utwór’’1.  

Kompozycją wyrosłą z fascynacji kulturą francuską, a zwłaszcza klawesynistów epoki baroku jest  

Divertissement, składające się z pięciu części: Gigue et Cortége, Intermède, Sérénade, Rondeau, 

Scherzo. Dedykowane są wybitnym akordeonistom: Gérard Grisey (cz.I-II, IV), Gisela Walther 

(cz.III), Hugo Noth (cz.V). 

W dorobku Jacobiego specjalne miejsce zajmuje również  Phantasy na flet i akordeon z 1970 roku, 

prawdopodobnie pierwszy utwór skomponowany na flet i akordeon z manuałem melodycznym. 

Dzieło wydane w USA, dedykowane Hugo Nothowi jest szeroką zakrojoną swobodną formą, z 

częstymi zmianami tempa i charakteru, pełną wirtuozowskiego polotu kadencją fletu. Jest jednym z 

klasycznych utworów dla tego składu instrumentalnego. 
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